[image: image1.png]

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ДУРОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ

Добринского муниципального района Липецкой области

24.12.2013г.                    с. Дурово                      №  72
Об утверждении Технического задания на разработку инвестиционной программы

МУП "ЖКХ" по развитию систем водоснабжения по сельскому поселению

Дуровский сельсовет на период

2014-2020 г.г.

Руководствуясь приказом Министерства регионального развития Российской федерации от 10.10.2007 г. № 100 «Об утверждении методических рекомендаций по подготовке технического задания по разработке инвестиционных программ организаций коммунального комплекса»,  Постановлением правительства Российской Федерации от 29.07.2013 г. №641 «Об инвестиционных и производственных программах организаций, осуществляющих деятельность в сфере водоснабжения и водоотведения», Федеральным законом от 30.12.2004 г. N 210-ФЗ «Об основах регулирования тарифов организаций коммунального комплекса», Уставом сельского поселения Дуровский сельсовет, администрация сельского поселения Дуровский сельсовет

 ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Отменить Постановление администрации сельского поселения Нижнематренский сельсовет № 5а от 18.03.2012 г. «Об утверждении Технического задания на разработку инвестиционной Программы ООО «Добринкаводоканал» по развитию систем водоснабжения по сельскому поселению Дуровский сельсовет на период с 04.10.2013г. по 31.12.2015г..»

2. Утвердить Техническое задание на разработку инвестиционной программы МУП “ЖКХ” по развитию систем водоснабжения по сельскому поселению Дуровский сельсовет на 2014-2020 гг. (прилагается).

Глава администрации

сельского поселения

Дуровский сельсовет

                   С.В. Ходяков
ТЕХНИЧЕСКОЕ ЗАДАНИЕ

на разработку инвестиционной программы  МУП  "ЖКХ" по развитию систем водоснабжения по сельскому поселению Дуровский сельсовет

на период 2014-2020 г.г.
1.Общие положения

Настоящее Техническое задание на разработку инвестиционной программы по развитию систем водоснабжения по  сельскому поселению Дуровский сельсовет на период 2014 -2020 г.г. (далее - Техническое задание) разработано в соответствии с Федеральным законом от 30.12.2004 г. № 210-ФЗ «Об основах регулирования тарифов организаций коммунального комплекса», Методическими рекомендациями по подготовке технических заданий по разработке инвестиционных программ организаций коммунального комплекса, утвержденными Приказом Министерства регионального развития РФ от 10.10.2007 г. № 100,  Постановлением правительства Российской Федерации от 29.07.2013 г. №641 «Об инвестиционных и производственных программах организаций, осуществляющих деятельность в сфере водоснабжения и водоотведения»

Инвестиционная программа  МУП ЖКХ на период 2014-2020 г.г. (далее - Инвестиционная программа) разрабатывается на основании следующих документов:

· Федерального закона от 30.12.2004 г. № 210-ФЗ «Об основах регулирования тарифов организаций коммунального комплекса»;

· Методических рекомендаций по разработке инвестиционных программ организаций коммунального комплекса, утвержденных Приказом Министерства регионального развития РФ от 10.10.2007 г. № 100;

·  Постановление правительства Российской Федерации от 29.07.2013 г. № 641 «Об инвестиционных и производственных программах организаций, осуществляющих деятельность в сфере водоснабжения и водоотведения»

2.Анализ существующей системы водоснабжения

        В систему водоснабжения сельского поселения Дуровский     сельсовет входит  два водопровода – 1  в с. Дурово, в  с. Отскочное.  Износ водопроводов около 85 %. Данные водопроводы обслуживает МУП "ЖКХ"  по договору. Водопроводы питает артскважины, расположенные по ул. Центральная и Первомайская с. Дурово,по ул. Васильевской в с. Отскочное, которые состоят на балансе администрации. Питьевой водой пользуются   жилой сектор -  630 человек и весь соцкультбыт. Пробы воды из артскважины по ул. Центральная и по ул. Первомайская, а также ул. Васильевская в с. Отскочное не  соответствует нормативам качества питьевой воды. Так, в пробах воды, отобранных на территории администрации сельского поселения Дуровский сельсовет из скважины № 2 с. Дурово, расположенной в 650м , юго- восточнее ул. Центральная, д. 3; ул. Садовая, д. 30) имеются превышения гигиенических нормативов по нитратам – превышение ПДК в 1,8 раза; из скважины с. Отскочное и распределительной сети (колонки ул. Васильевская, д. 13, д. 58) имеются превышения гигиенических нормативов по запаху 20С, 60 С – 1, 5 раза, по привкусу – в 1,5 – 2, 5 раза, по мутности – превышение ПДК в 2,9 – 3,5 раза; по железу – превышение ПДК в 3 раза, по жесткости – превышение ПДК в 1,3 – 1,4 раза, по сухому остатку – превышение ПДК в 1,1 – 1,3 раза.
         В настоящее время не организован и не проводится лабораторный производственный контроль качества питьевой воды на сельских водопроводах. Действующие скважины эксплуатируются без санитарно-эпидемиологических заключений о соответствии водных объектов санитарным правилам и условиям безопасности для здоровья населения. проекта организации зон санитарной охраны артскважин.

проекта организации зон санитарной охраны артскважин. Не разработаны проекты организации зон санитарной охраны артскважин.

Территории первого пояса ЗСО артезианских скважин не ограждены, скважины не имеют закрывающихся павильонов, . Не затампонированы: недействующая скважина, расположенная примерно в 100 метрах от действующей скважины с. Отскочное; бездействующая скважина, расположенная в с. Дурово  в районе зданий бывших  ферм .
                                      3.
Цели Технического задания

Целью Технического задания является разработка проекта Инвестиционной программы.

                                   4.
Требования к Инвестиционной программе

 В составе технического задания обозначены приоритеты развития коммунальной инфраструктуры на среднесрочную перспективу, в рамках которой МУП "ЖКХ" разрабатывает мероприятия по строительству и модернизации систем водоснабжения.

    В рамках разработки Программы должны быть определены финансовые потребности на её реализацию на основании финансовых потребностей по реализации каждого из мероприятий и источники финансирования.

   Источники финансирования Программы:

- собственные средства предприятия;

- внебюджетные средства;

- плата за подключение вновь сождаваемых (реконструированных) объектов капитального строительства к системам водоснабжения.

     Форма предоставления программных мероприятий содержит перечень мероприятий с указанием объемных показателей, финансовых потребностей по годам, источников финансирования, ожидаемого эффекта от реализации.

.Структура Инвестиционной программы

Инвестиционная программа должна содержать следующие разделы:

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программным методом;

2. Цель, задачи, сроки и этапы реализации Инвестиционной программы;

3. Система программных мероприятий (с указанием объемных показателей по годам реализации Инвестиционной программы);

4. Механизм реализации Инвестиционной программы;

5. Финансовое обеспечение Инвестиционной программы (по годам реализации);

6. Результаты реализации Инвестиционной программы (с указанием целевых показателей).

    Целевыми показателями реализации Инвестиционной программы является    соответствие качества питьевой воды нормативам качества питьевой воды, увеличение объема подачи воды в сеть на 50 %, обеспечение качественной питьевой из вновь пробуренной артскважины и вновь построенных водопроводных сетей

    Программа является основанием для определения тарифов на подключение к коммунальным системам и величины инвестиционных надбавок к тарифам на 2014 – 2020 г.г

             5.Разработка, согласование и утверждение проекта Инвестиционной программы

4.1.Разработчиком проекта Инвестиционной программы является МУП "ЖКХ". Разработка, согласование и утверждение Инвестиционной программы осуществляется в соответствии с Постановлением правительства Российской Федерации от 29.07.2013 г. № 641 «Об инвестиционных и производственных программах организаций, осуществляющих деятельность в сфере водоснабжения и водоотведения».

6.Состав технического задания на разработку Программы.

1.Включить в Программу мероприятия по водоснабжению планируемых инвестиционных проектов на территории сельского поселения Дуровский сельсовет (приложение 1)

2.Включить в Программу мероприятия, приведенные ниже:

- строительство  станции очистки воды блочно- модульного типа для хозяйственно- питьевого водоснабжения в с. Отскочное.

-  частичная замена чугунных водопроводных труб, уложенных более 40 лет назад  в с. Отскочное  и в с. Дурово  на  полиэтиленовые.

- закольцовка вновь пробуренной скважины полиэтиленовой трубой  в с. Отскочное с ранее действующей башней.
- Приведение качества питьевой воды в соответствие с   СанПиН 2.1.4.1074-01 «Питьевая вода. Гигиенические требования к качеству воды централизованных систем питьевого водоснабжения. Контроль качества. Гигиенические требования к обеспечению безопасности систем горячего водоснабжения»,  путем  установки станции очистки воды  блочно- модульного типа в с. Отскочное и замена старых водопроводных труб в с. Дурово и с. Отскочное.

-Разработка проекта организации зон санитарной охраны артскважин.

- Строительство ограждения территорий  зон санитарной охраны (ЗСО) 1-го пояса  вокруг артскважини установку закрывающихся павильонов.

- Мероприятия по энергосбережению и повышению энергетической эффективности работы систем водоснабжения.

- Замена устаревших колонок в количестве 5 шт в с. Дурово,3 шт. в с. Отскочное.

- Тампонирование недействующих артскважин.

- Получение сан-эпидзаключения на действующие артскважины о их соответствии санитарным правилам и условиям безопасного для здоровья населения использования.

- Организация производственного контроля качества воды.

                                           7.Форма представления проекта Инвестиционной программы

Проект Инвестиционной программы представляется на бумажном и электронном носителях.

Приложение 1

к постановлению администрации

сельского поселения Дуровский сельсовет

№ 72 от 24.12.2013 г.

Информация

о планируемых инвестиционных проектах на территории сельского поселения Дуровский сельсовет

	№ п/п
	Наименование мероприятия/адрес объекта
	Цели реализации мероприятия
	Реализация мероприятий по годам,            тыс. руб

	2014г.
	2015г.
	2016г.
	2017г.

	1.
	Прокладка полиэтиленовой трубы в с. Отскочное от вновь пробуренной скважины бывшей рабочей башни
	Создание надежной системы водоснабжения
	*

	2.
	 Строительство  станции очистки воды (обезжелезование) блочно- модульного типа для хозяйственно- питьевого водоснабжения населения с. Отскочное.

	Создание надежной системы водоснабжения

	*

	3.
	Разработка проекта организации зон санитарной охраны артскважин.
	Создание надежной системы водоснабжения

	*

	4
	Строительство ограждения территорий  зон санитарной охраны (ЗСО) 1-го пояса  вокруг артскважини установку закрывающихся павильонов.
	Создание надежной системы водоснабжения

	*

	5
	Мероприятия по энергосбережению и повышению энергетической эффективности работы систем водоснабжения.
	Создание надежной системы водоснабжения

	*

	6
	Замена устаревших колонок в количестве 5 шт в с. Дурово, 3 шт. в с. Отскочное .
	Создание надежной системы водоснабжения

	*
	*

	7
	Тампонирование недействующих артскважин.
	Создание надежной системы водоснабжения

	*

	8
	Получение сан-эпидзаключения на действующие артскважины о их соответствии санитарным правилам и условиям безопасного для здоровья населения использования.
	Создание надежной системы водоснабжения
	*

	9
	Организация производственного контроля качества воды.
	Создание надежной системы водоснабжения

	*

	10.
	Частичная замена старых чугунных труб водопровода на полиэтиленовые в с. Дурово   и в с. Отскочное.

	*
	*
	*
	*